Douto Magistrado, em razão do autor TAMBÉM não 

conseguir laudo expedido pelo IML que comprove sua invalidez de 

forma permanente, mesmo o referido estando na atualidade com o 
membro “imprestável” para as sua ocupações cotidianas, a 
demandada liberou o pagamento de apenas R$ 2.531,25 (dois mil e 
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), valor 

este injusto e fora da realidade. 

DO DIREITO 

Quanto ao Direito à percepção do seguro, o  art. 5° 
da Lei n. 8.441/92 preceitua textualmente o seguinte: 

“O pagamento da indenização, será efetuado mediante

[...]

total ou parcial, e por despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:(Artigo 
alterado pela MP 340/06 e posteriormente pela MP 
451/08, transformada na Lei 11.945/09). 

I - ... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
- no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela 
Lei nº 11.482, de 2007)” - grifamos 

O ordenamento jurídico pátrio também elaborou a  

Súmula Nº 257 do STJ que aduz o que se segue 

“257 - A falta de pagamento do prêmio do seguro

[...]

providos ( TJRS – APC 70000631473- 1° C. Civ. 
Esp – Rel. Des. Adão Sergio do Nascimento 
Cassiano – J. 28/12/2000).” – grifamos 

Apesar de o autor ter ficado com o membro 
“imprestável” para as sua ocupações cotidianas, a demandada 
liberou o pagamento de apenas R$ 2.531,25 (dois mil e 
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), 
quando de direito pela tabela da lei no 6.194, de 19 de 
dezembro de 1974, seria no valor correspondente a R$ 

9.450,00(Nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), portanto 
pleiteia desde já o autor, a diferença desses valores, no 
montante de 6.919,00 (seis mil, novecentos e dezenove reais) 

DO JULGAMENTO ANTECIPADO DO MÉRITO 

O Código de Processo Civil prevê em seu art. 355, o 

julgamento antecipado do mérito, quando o feito se trata de 

matéria de direito e de fato que prescinde da realização da 

audiência de instrução e julgamento.

[...]

caso concreto, uma vez que são robustas e incontestáveis, as 

provas presentes nos autos.  

DO REQUERIMENTO 

Pelo exposto, requer a V.Exa.,: 

1 -, a procedência da presente demanda, para o fim 

de condenar a Requerida, ao pagamento da indenização em 

epígrafe ao autor,  no valor correspondente a R$ 6.919,00 (seis 
mil, novecentos e dezenove reais)e mais R$ 1.450,00 (um mil e 
quatrocentos e cinqüenta reais) de despesas com medicamentos,  
acrescentados de correção monetária plena e juros a base de 1%, 

retroativos a data do acidente, ou seja, 10/07/2016, conforme o 

art. 3º, I, e 5°, ambos da Lei nº 6.194/74 e a Súmula 54 do 

STJ, requerendo ainda;